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Test propost mill-Kummissjoni Emenda 

1. L-imposti għall-użu tal-infrastruttura 

ferrovjarja u għall-faċilitajiet tas-servizzi 

għandhom jitħallsu lill-maniġer tal-

infrastruttura u lill-operatur tal-faċilità tas-

servizzi rispettivament u jintużaw biex 

jipprovdu fondi għan-negozju tagħhom. 

1. L-imposti għall-użu tal-infrastruttura 

ferrovjarja u għall-faċilitajiet tas-servizzi 

għandhom jitħallsu lill-maniġer tal-

infrastruttura u lill-operatur tal-faċilità tas-

servizzi rispettivament u jintużaw biex 

jipprovdu fondi għan-negozju tagħhom. 

2. L-Istati Membri għandhom jeħtieġu lill-

maniġer tal-infrastruttura li jipprovdi lill-

korp regolatorju l-informazzjoni kollha 

meħtieġa dwar l-imposti imponuti. Il-

2. L-Istati Membri għandhom jeħtieġu lill-

maniġer tal-infrastruttura li jipprovdi lill-

korp regolatorju l-informazzjoni kollha 

meħtieġa dwar l-imposti imponuti. Il-
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maniġer tal-infrastruttura u l-operatur tal-

faċilità tas-servizzi għandhom, f'dan ir-

rigward, ikunu jistgħu juru lil kull impriża 

ferrovjarja li l-imposti tal-infrastruttura u 

tas-servizz fatturati fir-realtà lill-impriża 

ferrovjarja skont l-Artikoli 30 sa 37, 

jikkonformaw mal-metodoloġija, mar-

regoli u meta applikabbli, mal-iskali 

stipulati fid-dikjarazzjoni dwar in-netwerk. 

maniġer tal-infrastruttura u l-operatur tal-

faċilità tas-servizzi għandhom, f'dan ir-

rigward, ikunu jistgħu juru lil kull impriża 

ferrovjarja li l-imposti tal-infrastruttura u 

tas-servizz fatturati fir-realtà lill-impriża 

ferrovjarja skont l-Artikoli 30 sa 37, 

jikkonformaw mal-metodoloġija, mar-

regoli u meta applikabbli, mal-iskali 

stipulati fid-dikjarazzjoni dwar in-netwerk. 

3. Mingħajr preġudizzju għall-paragrafi 4 

jew 5 ta’ dan l-Artikolu jew għall-

Artikolu 32, l-imposti għall-pakkett 

minimu tal-aċċess għandhom jiġu stabbiliti 

abbażi tal-ispiża direttament imġarrba 

minħabba t-tħaddim tas-servizz ferrovjarju, 

skont il-punt 1 tal-Anness VIII. 

3. Mingħajr preġudizzju għall-paragrafi 4 

jew 5 ta’ dan l-Artikolu jew għall-

Artikolu 32, l-imposti għall-pakkett 

minimu tal-aċċess għandhom jiġu stabbiliti 

abbażi tal-ispiża direttament imġarrba 

minħabba t-tħaddim tas-servizz ferrovjarju, 

skont il-punt 1 tal-Anness VIII. 

Il-punt 1 tal-Anness VIII jista' jiġi emendat 

fid-dawl tal-esperjenza, skont il-proċedura 

msemmija fl-Artikolu 60. 

Il-punt 1 tal-Anness VIII jista' jiġi emendat 

fid-dawl tal-esperjenza, skont il-proċedura 

msemmija fl-Artikolu 60a. 

4. L-imposti tal-infrastruttura jistgħu 

jinkludu imposta li tirrifletti l-iskarsezza 

tal-kapaċità tat-taqsima identifikabbli tal-

infrastruttura fil-perjodi ta' konġestjoni. 

4. L-imposti tal-infrastruttura jistgħu 

jinkludu imposta li tirrifletti l-iskarsezza 

tal-kapaċità tat-taqsima identifikabbli tal-

infrastruttura fil-perjodi ta' konġestjoni. 

5. Meta t-tqegħid tal-imposti għall-kost 

tal-effetti tal-istorbju jkun permess mil-

leġiżlazzjoni tal-Unjoni għat-trasport bit-

triq tal-merkanzija, l-imposti tal-

infrastruttura għandhom ikunu emendati 

biex jitqies il-kost tal-effetti tal-istorbju 

kkawżati mit-tħaddim tal-ferrovija skont il-

punt 2 tal-Anness VII. 

5. L-imposti tal-infrastruttura għandhom 

ikunu emendati biex jitqies il-kost tal-

effetti tal-istorbju kkawżati mit-tħaddim 

tal-ferrovija skont il-punt 2 tal-Anness VII. 

Tali modifika tal-piżijiet infrastrutturali 

għandha tippermetti l-kumpens għall-

investimenti fil-vetturi ferrovjarji għat-

tagħmir wara li jkunu nxtraw bl-aktar 

teknoloġija ekonomikament vijabbli tal-

brejkijiet b'livell ta' storbju baxx li tkun 

disponibbli. L-Istati Membri għandhom 

jiżguraw li l-introduzzjoni ta' tali tariffi 

differenzjati ma jkollhiex effetti negattivi 

fuq l-ekwilibriju finanzjarju tal-maniġer 

tal-infrastruttura. Ir-regoli għall-

ikkofinanzjament Ewropew għandhom 

ikunu modifiakti sabiex ikunu jippermettu 

l-ikkofinanzjament għall-aġġornament ta' 

vetturi ferrovjarji sabiex jitnaqqas it-

tniġġis bil-ħoss kif inhu diġa l-każ għall-

ERTMS.  

Il-punt 2 tal-Anness VIII jista’ jiġi emendat 

fid-dawl tal-esperjenza, skont il-proċedura 

Il-punt 2 tal-Anness VIII jista’ jiġi emendat 

fid-dawl tal-esperjenza, skont il-proċedura 
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msemmija fl-Artikolu 60, b’mod 

partikolari biex ikunu speċifikati l-elementi 

ta’ imposti ddivrenzjati tal-infrastruttura. 

msemmija fl-Artikolu 60a, b’mod 

partikolari biex ikunu speċifikati l-elementi 

ta’ imposti ddivrenzjati tal-infrastruttura, 

bil-kundizzjoni li dan ma jwassalx għal 

tagħwiġ tal-kompetizzjoni fi ħdan is-settur 

tat-trasport ferrovjarju jew tat-trasport 

stradali askapitu tat-trasport ferrovjarju. 

Il-piżijiet infrastrutturali jistgħu jiġu 

mmodifikati biex iqisu l-ispejjeż ta’ effetti 

ambjentali oħrajn ikkawżati mit-tħaddim 

tal-ferrovija li mhumiex imsemmija fil-

punt 2 tal-Anness VIII. Kull emenda bħal 

din li tista’ tiżgura l-internalizzazzjoni tal-

ispejjeż esterni tal-emissjoni ta’ sustanzi li 

jniġġsu l-arja tal-arja minħabba t-tħaddimi 

ta’ servizz ferrovjarju għandha tiġi 

differenzjata skont id-daqs tal-effett 

ikkawżat. 

Il-piżijiet infrastrutturali jistgħu jiġu 

mmodifikati biex iqisu l-ispejjeż ta’ effetti 

ambjentali oħrajn ikkawżati mit-tħaddim 

tal-ferrovija li mhumiex imsemmija fil-

punt 2 tal-Anness VIII. Kull emenda bħal 

din li tista’ tiżgura l-internalizzazzjoni tal-

ispejjeż esterni tal-emissjoni ta’ sustanzi li 

jniġġsu l-arja tal-arja minħabba t-tħaddimi 

ta’ servizz ferrovjarju għandha tiġi 

differenzjata skont id-daqs tal-effett 

ikkawżat. 

It-tqegħid tal-imposti ta’ spejjeż ambjentali 

oħrajn li jirriżulta f’żieda fid-dħul totali li 

jakkumula għall-maniġer tal-infrastruttura 

għandu madankollu jitħalla biss jekk dan 

it-tqegħid tal-imposta jkun permess mil-

leġiżlazzjoni tal-Unjoni għat-trasport tal-

merkanzija bit-triq. Jekk it-tqegħid tal-

imposti għal dawn l-ispejjeż ambjentali 

mhux permess mil-leġiżlazzjoni tal-Unjoni 

għat-trasport tal-merkanzija bit-triq, din l-

emenda ma għandhiex tirriżulta f’xi tibdil 

ġenerali fid-dħul tal-maniġer tal-

infrastruttura.  

It-tqegħid tal-imposti ta’ spejjeż ambjentali 

oħrajn li jirriżulta f’żieda fid-dħul totali li 

jakkumula għall-maniġer tal-infrastruttura 

għandu madankollu jitħalla biss jekk dan 

it-tqegħid tal-imposta jkun applikat mil-

leġiżlazzjoni tal-Unjoni għat-trasport tal-

merkanzija bit-triq. Jekk it-tqegħid tal-

imposti għal dawn l-ispejjeż ambjentali 

mhux permess mil-leġiżlazzjoni tal-Unjoni 

għat-trasport tal-merkanzija bit-triq, din l-

emenda ma għandhiex tirriżulta f’xi tibdil 

ġenerali fid-dħul tal-maniġer tal-

infrastruttura.  

Jekk piżijiet ta’ spejjeż ambjentali 

jiġġeneraw dħul addizzjonali, għandhom 

ikunu l-Istati Membri li jiddeċiedu kif 

għandu jintuża d-dħul. L-awtoritajiet 

rilevanti għandhom iżommu l-

informazzjoni meħtieġa biex jiżguraw li l-

oriġini tat-tqegħid tal-imposti tal-ispejjeż 

ambjentali u l-użu tagħhom jistgħu jiġu 

traċċati. L-Istati Membri għandhom 

jipprovdu lill-Kummissjoni b’din l-

informazzjoni fuq bażi regolari. 

Jekk piżijiet ta’ spejjeż ambjentali 

jiġġeneraw dħul addizzjonali, għandhom 

ikunu l-Istati Membri li jiddeċiedu kif 

għandu jintuża d-dħul għall-benefiċċju 

tas-sistemi tat-trasport. L-awtoritajiet 

rilevanti għandhom iżommu l-

informazzjoni meħtieġa biex jiżguraw li l-

oriġini tat-tqegħid tal-imposti tal-ispejjeż 

ambjentali u l-użu tagħhom jistgħu jiġu 

traċċati. L-Istati Membri għandhom 

jipprovdu lill-Kummissjoni b’din l-

informazzjoni fuq bażi regolari. 

6. Sabiex jiġu evitati tibdiliet 

sproporzjonati, l-imposti msemmija fil-

paragrafi 3, 4 u 5 jistgħu jiġu kkalkulati 

6. Sabiex jiġu evitati tibdiliet 

sproporzjonati, l-imposti msemmija fil-

paragrafi 3, 4 u 5 jistgħu jiġu kkalkulati 
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bħala medja fuq firxa raġonevoli ta' 

servizzi u ħinijiet tal-ferrovija. Iżda d-

daqsijiet relattivi tal-imposta 

infrastrutturali għandhom ikunu relatati 

mal-ispejjeż li jistgħu jkunu attribwiti lis-

servizzi. 

bħala medja fuq firxa raġonevoli ta' 

servizzi u ħinijiet tal-ferrovija. Iżda d-

daqsijiet relattivi tal-imposta 

infrastrutturali għandhom ikunu relatati 

mal-ispejjeż li jistgħu jkunu attribwiti lis-

servizzi. 

7. Il-forniment tas-servizzi msemmija fil-

punt 2 tal-Anness III ma għandux ikun 

kopert minn dan l-Artikolu. Fi kwalunkwe 

każ, il-piż impost fuq servizzi bħal dawn 

ma għandux ikun aktar mill-ispiża biex 

jiġu pprovduti, flimkien ma’ profitt 

raġonevoli. 

7. Il-forniment tas-servizzi msemmija fil-

punt 2 tal-Anness III ma għandux ikun 

kopert minn dan l-Artikolu. Fi kwalunkwe 

każ, il-piż impost fuq servizzi bħal dawn 

ma għandux ikun aktar mill-ispiża biex 

jiġu pprovduti, flimkien ma’ profitt 

raġonevoli. 

8. Meta s-servizzi elenkati fil-punti 3 u 4 

tal-Anness III, bħala servizzi addizzjonali u 

anċillari jiġu offerti minn fornitur wieħed 

biss, l-imposta imponuta għal dan is-

servizz ma għandhiex tkun akbar mill-

ispiża biex jiġi pprovdut. 

8. Meta s-servizzi elenkati fil-punti 3 u 4 

tal-Anness III, bħala servizzi addizzjonali u 

anċillari jiġu offerti minn fornitur wieħed 

biss, l-imposta imponuta għal dan is-

servizz ma għandhiex tkun akbar mill-

ispiża biex jiġi pprovdut. 

9. L-imposti jistgħu jiġu mponuti għall-

kapaċità użata għall-manutenzjoni tal-

infrastruttura. Dawn l-imposti ma 

għandhomx ikunu akbar mit-telf nett għall-

maniġer tal-infrastruttura kkawżat mill-

manutenzjoni. 

9. L-imposti jistgħu jiġu mponuti għall-

kapaċità użata għall-manutenzjoni tal-

infrastruttura. Dawn l-imposti ma 

għandhomx ikunu akbar mit-telf nett għall-

maniġer tal-infrastruttura kkawżat mill-

manutenzjoni. 

10. L-operatur tal-faċilità għall-forniment 

tas-servizzi msemmija fil-punti 2, 3 u 4 tal-

Anness III għandu jagħti l-informazzjoni 

dwar l-imposti li għandha tiġi nkluża fid-

dikjarazzjoni dwar in-netwerk skont l-

Artikolu 27 lill-maniġer tal-infrastruttura.  

10. L-operatur tal-faċilità għall-forniment 

tas-servizzi msemmija fil-punti 2, 3 u 4 tal-

Anness III għandu jagħti l-informazzjoni 

dwar l-imposti li għandha tiġi nkluża fid-

dikjarazzjoni dwar in-netwerk skont l-

Artikolu 27 lill-maniġer tal-infrastruttura.  

(Taffettwa l-verżjonijiet lingwistiċi kollha.) 


